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1,269,574

1,269,574
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제1조  2017학년도 제2회 세입·세출 추가경정예산액은 세입·세출 각각 

1,269,574,000원으로 한다.

예   산   총   칙
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관     별

추     경

예 산 액

(A)

당     초

예 산 액

(B)

비  교

증  감

(A-B)

구성비 관     별

추     경

예 산 액

(A)

당     초

예 산 액

(B)

비  교

증  감

(A-B)

구성비

재산수입

(01)
242,946 208,786 34,160 19.1%

이사회비

(01)
18,100 19,100 △1,000 1.4%

이 월 금

(02)
283,175 283,175 0 22.4%

사 무 비

(02)
5,733 9,186 △3,453 0.6%

기부원조금

(03)
738,000 587,891 150,109 58.1%

재산조성비

(03)
10,849 7,994 2,855 0.9%

잡수입

(04)
5,453 4,307 1,146 0.4%

전 출 금

(04)
1,129,779 1,024,695 105,084 89.0%

잡 지 출

(05)
47,841 21,049 26,792 3.8%

예 비 비

(06)
57,272 2,135 55,137 4.5%

계 1,269,574   1,084,159 185,415 100.0% 계 1,269,574   1,084,159   185,415 100.0%

2017학년도 법인회계 예산 총괄표

세          입

(단위 : 천원)

세          출
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(단위 : 천원)

관 항 목
추   경

예산액

당   초

예산액

비  교

증△감

242,946 208,786 34,160

242,946 208,786 34,160

1. 대지료 34,194 0 34,194
1. 수익용기본재산(대지) 미징수된 임대료 수입

    (서울종로구인사동) 34,194,490원×1회=
34,194,000

2. 임야수입 66 100 △34 1. 생산물(은행) 매각대 -34,000×1회= △34,000

3. 예금이자수입 175,177 175,177 0

4. 기타수입 33,509 33,509 0

283,175 283,175 0

283,175 283,175 0

1. 전년도잉여금 283,175 283,175 0

738,000 587,891 150,109

738,000 587,891 150,109

1. 기 부 금 738,000 587,891 150,109 1. 설립자 기부금(학교운영비) 46,109,000원×1교= 46,109,000

2. 설립자 기부금(교직원특별상여금) 104,000,000원×1교= 104,000,000

소계   : 150,109,000

5,453 4,307 1,146

712 588 124

1. 정기예금이자 587 533 54 1. 정기예금이자 54,000원×1년= 54,000

2. 기타예금이자 125 55 70 1. 보통예금이자 70,000원×1년= 70,000

4,741 3,719 1,022

1. 잡수입 4,741 3,719 1,022 1. 2016학년도 법인분 법인세 환급금 -57,000원×1년= △57,000

2. 2016학년도 법인분 지방소득세 환급금 -5,000원×1년= △5,000

3. 2016학년도 학교분 법인세 환급금 986,000원×1년= 986,000

4. 2016학년도 학교분 지방소득세 환급금 98,000원×1년= 98,000

소계   : 1,022,000

1,269,574 1,084,159 185,415

2017학년도 제2회 법인회계 세입 예산명세서

( 세  입 )

산  출  기  초 (단위 : 원)

1. 재산수입

1. 기본재산수입

1. 예금이자

2. 잡 수 입

세 입 합 계

2. 이 월 금

1. 전년도이월금

3. 기부원조금

1. 기부원조금

4. 잡 수 입
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(단위 : 천원)

관 항 목
추   경

예산액

당   초

예산액

비  교

증△감

18,100 19,100 △1,000

18,100 19,100 △1,000

1. 임원수당 15,800 16,100 △300 1. 임원수당 -80,000원×10명×1회= △800,000

2. 법인정기감사수당 -800,000원×1회= △800,000

3. 교원, 일반직원징계위원회 위원 수당 650,000원×2회= 1,300,000

소계   : △300,000

2. 회 의 비 2,300 3,000 △700 1. 회의비 -70,000원×10명×1회= △700,000

5,733 9,186 △3,453

320 1,840 △1,520

1. 여     비 320 1,840 △1,520 1. 사학경영자 세미나 참석비 -600,000원×2명= △1,200,000

2. 법인직원 여비 -80,000원×2명×2회= △320,000

소계   : △1,520,000

5,413 7,346 △1,933

1. 수수료수선비 5,413 7,236 △1,823 1. 자문 수수료(인사,노무,법률 등) -1,800,000×1회= △1,800,000

2. 제증명서 발급  -23,000원×1년= △23,000

소계   : △1,823,000

2. 수용재료비 0 110 △110 1. 교육법전 구입비 -110,000원×1질= △110,000

10,849 7,994 2,855

10,849 7,994 2,855

1. 재산유지비 200 500 △300 1. 교장관사 제시설물 유지관리비 -300,000원×1회= △300,000

2. 공과보험료 10,649 7,494 3,155
1. 수익용기본재산(임야,산) 재산세(남원대강사석리 산87외필지)

    5,000원×1회=
5,000

2. 수익용기본재산(대지) 재산세(서울종로구인사동)

    -45,000×1회=
△45,000

3. 법인균등할 주민세 -20,000원×1회= △20,000

4. 수익용기본재산 종합부동산세(서울종로구인사동,부안변산면)

   116,000×1회=
116,000

5. 수익용기본재산(대지) 부가가치세(서울종로구인사동)

   3,098,590원×1회=
3,099,000

소계   : 3,155,000

2. 사 무 비

1. 인 건 비

1. 수 용 비

2017학년도 제2회 법인회계 세출 예산명세서

( 세  출 )

산  출  기  초 (단위 : 원)

1. 이사회비

1. 이사회비

3. 재산조성비

1. 재산관리비
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(단위 : 천원)

관 항 목
추   경

예산액

당   초

예산액

비  교

증△감

( 세  출 )

산  출  기  초 (단위 : 원)

1,129,779 1,024,695 105,084

1,129,779 1,024,695 105,084

1. 학교전출금 1,129,779 1,024,695 105,084 1. 교직원특별상여금 104,000,000원×1교= 104,000,000

2. 2016학년도 학교분 법인세 환급금 986,000원×1교= 986,000

3. 2016학년도 학교분 지방소득세 환급금 98,000원×1교= 98,000

소계   : 105,084,000

47,841 21,049 26,792

47,841 21,049 26,792

1. 보 상 금 2,881 2,905 △24 1. 개교근속직원 기념품(은수저세트) -189,000원×1건= △189,000

2. 명예퇴직교원(이원득) 공로패 165,000원×1명= 165,000

소계   : △24,000

2. 소송비 33,000 33,000
1. 사건위임계약(헌법소원 및 효력정지가처분) 변호사 착수보수금

   11,000,000원×3명×1회=
33,000,000

3. 기타제지출 11,960 18,144 △6,184 1. 한국사립중고등학교 법인협의회 216,000원×1년= 216,000

2. 교장관사 공공요금 -800,000원×1년= △800,000

3. 원어민영어보조교사 신규계약 지원비 -1,500,000원×2명= △3,000,000

4. 원어민영어보조교사 계약완료 지원비 -1,500,000원×2명= △3,000,000

5. 원어민영어보조교사(ERIN ELLIS HUTCHINSON) 풀브라이트

   ETA 훈련보조비 3,000,000명×1명=
3,000,000

6. 원어민영어보조교사 채용 알선 수수료 등 -1,300,000원×2명= △2,600,000

소계   : △6,184,000

57,272 2,135 55,137

57,272 2,135 55,137

1. 예 비 비 57,272 2,135 55,137 1. 예비비 55,137,000원×1교= 55,137,000

1,269,574 1,084,159 185,415

4. 전 출 금

1. 전 출 금

6. 예 비 비

1. 예 비 비

세 출 합 계

5. 잡 지 출

1. 제 지 출
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